A erant, angelorum visiones, Spiritus sancti præsens. Quod ergo tantum tam inauditus facinus eorum, ut in finem abjiciantur et dextera Dei ab eis avortatur in finem? Hæc porro dicens admissum ab eis in Christum Dei facinus tacite subindicat.

Vers. 12-18. *Deus autem rex noster ante sæculum operatus est salutem in medio terræ. Postquam prædicta recensuit, sermones de providentia resumit, atque virtutis Dei ingentia opera declarat, pias opportune voces proferens: ne quis putaret ideo jam memorata gesta fuisse, quod Deus universa non curet, iisque non provideat. Quamobrem ait: Etsi hæc tali modo gesta sint, persuasum tamen nobis est, te Diuum nostrum, quem regem item nostrum esse scimus, judicio regio ac divino omnina ad universorum salutem temperare: nam *Deus noster rex noster ante sæculum operatus est salutem in medio terræ*. Ita ut etiam si isthac in uno terræ angulo effici permiseris eorum causa qui locum incolebant, persuasum tamen habeamus te omnes terram incolentes homines salute dignaturum, qui Christum tuum excitasti omnium hominum Servatorem. Videturque mihi hoc uno versu, quasi questionum solutionem præberi. Nam eorum vice quæ contra prædictum locum perpetrata sunt, Deus, inquit, operabitur salutem in medio terræ. De more autem hic futura ut jam præterita vaticinatur. Deinde vero docet, qualia jam olim prodigia Deus operatus sit, sic loquens: *Tu confirmasti in virtute tua mare*. Pro illo autem, *tu confirmasti*, Symmachus, *Tu dissipasti virtute tua mare*, interpretatus est. Et mihi quidem videtur historice indicare populi per mare Rubrum duce Moysen transitum. Quare secundum Symmachum dicitur: *Tu dissipasti virtute tua mare*; secundum Theodotionem vero: *Tu diristi in potentia tua mare*. Deinde *Ægyptios et Pharaonem adumbrare* mihi videtur, dicens: *Tu contrivisti capita draconum in aqua*. *Tu confregisti capita draconis*. Per draconem scilicet Pharaonem, per capita vero ejus, principes qui sub eo erant subindicat; sive per dracones, *Ægyptios*; per capita vero eorum, principes et duces eorum significat. Illud autem, *Dedisti eum escam populi Æthiopibus*, sic explicit quispiam, quod cadavera eorum ad littus maris rejecta in escam volatilibus cœli fuerint. Pro illo autem, *Æthiopibus*, Aquila, egressuris; Theodotio, norissimo; quinta editio, egresso, interpretati sunt. Postquam eorum qui in mari Rubro demersi sunt mentio facta est, sub hæc eorum quæ postea gesta sunt memoriam reficit, dicens: *Tu dirupisti fontes et torrentes*. Non enim Moyses erat qui petran virga percutiens, ex illa eduxit fontes et torrentes; sed tu, Deus, eras, qui hæc per Moysen miracula patrabas. Quod additur autem, *Tu siccasti furios Ethiam*, ad Jordanem referatur.*

quem filii Israel post Moysis mortem, duce Jesu, exsiccatum pedibus transierunt. Est autem figura *perileptica*, quæ pro singulari pluralem adhibet. Etiam vero Aquila, *solidos fluvios*; Symmachus autem, *antiquos*, edidit. Hæc quidem secundum litteram dicta sint. Tropice autem loquendo hæc loca referet quispiam ad occultas et invisibilis virtutes, dicetque eas esse dracones, ut hic vocantur; mare autem tropice sumptum, eorum esse domicilium; per draconem vero multa capita habentem, principem malignorum spirituum indicari: ad quem dixerit quispiam hæc pertinere: *Tu confregisti capita draconis, dedisti eum escam populis Aethiopibus.* Quæret idem quinam Aethiopes allegoriae more fuerint, dicetque eos esse qui anima sunt nigra, quos a memorato dracone comedi ait, eademque proportione qua ii qui salutaris Verbi carnes comedunt: his consequenter fontes diruptos in torrentes et siccatos fluvios, tropico item more explicare tentabit. Sed nos postquam ea ad litteram explanavimus, ad cætera transeamus. Cum declarasset propheta qualia miracula Deus ante sæcula rex ediderit, hæc etiam adjicit: *Tuus est dies, et tua est nox.* Tantam quippe rerum mutationem tu solus omnipotens operatus es. Quemadmodum enim firma petra in fluidam materiam conversa, fontes et torrentes ex ipsa effecisti, ac rursum fluviorum alveum e contrario exsiccasti, ita et diem arbitratu tuo in noctem vertis, atque rursum noctem in diem commutas: ipse luminaria et astra in celo lucere fecisti eis; soli cursum suum assignasti, omnibusque terminos constituisti, et quasi conflua distribuisti, annique tempestates per omne sæculum varias in sectiones divisisti. Siquidem cum unum sit tempus, upa et eadem orbis revolutio, tu, Deus, qui omnia potes, variis conversionibus totum distribuisti: æstatem veri juntisti, eam autumno circumscripsiisti, hyemem vere terminasti: hæc quippe omnia tu formasti. Quoniam igitur tu, qui a sæculo et ante sæculum rex noster es, talia miracula et prodigia edere, atque tuo nutu constituta ex contrariis in contraria vertere soles; merito jam supplicationibus annuas nostris rogamus: et *memor esto hujus* (pro illo *hujus*, Symmachus, hæc, interpretatus est); precamurque ut malorum quæ nobis acciderunt mutationem efficias. Pro illo autem, *Tu fabricatus es auroram et solem, Aquila, Tu præparasti lumina-re et solem, interpretatus est.*

οας ἔσπειρις: πάντα γάρ ταῦτα σὺ ξέπλασας. Επεὶ τοινύν σὺ ὁ ἐξ αἰώνων καὶ παραδοξοίσιν, μεταβάλλειν τε ἐν τῶν ἐναντίων εἰς τὰ ἐναγκία τὰ τῷ οὐρανῷ καταχερματίσεις εἰς διάφορα τμήματα τῶν παντὸς ἑνίαυτοῦ καιρούς. Ἐνδον γάρ δυντος τῶν χρόνου, καὶ τῆς τοῦ παντὸς ἀνακυκλήσεως μᾶς καὶ τῆς αὐτῆς οὐσίης, σὺ ὁ πάντα δυνατὸς Θεὸς τροπαῖς διαφόροις διείλας τὸ πάν, θέρος μὲν ἔσπειρις συνάθειας τούτῳ δὲ μετέπαρον περιγράψας, χειμῶνά τε περιορί-